КОПИЯ

Дело № 5-3/5/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января 2017 года                                                                                                     г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,                      в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Интер-Феникс» [сведения-1] Короткова Д [имя] С [отчество], [сведения-2],
установил:

в судебное заседание Коротков Д.С. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил. При этом отсутствуют основания для отложения рассмотрения данного дела.

При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что Коротков Д.С., как должностное лицо ООО «ПКФ «Интер-Феникс» - директор, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета, в частности, документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
В нарушении указанной правой нормы Коротков Д.С., как должностное лицо                  ООО «ПКФ «Интер-Феникс» - директор, в срок до 01.04.2016 включительно не представил в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год относительно работников общества. Фактически указанные сведения были представлены 03 октября 2016 г.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Короткова Д.С. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом № 08/1943 об административном правонарушении, составленным                  28 ноября 2016 г. государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок  № 2 ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя Жишковой А.А.;

 - актом от 20.10.2016 № 61 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях;
- копией протокола и реестра от 10.10.2016 № 4997 о принятых сведениях о доходах физических лиц за 2015.
Мировой судья квалифицирует действия Короткова Д.С. по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, совершение административного правонарушения данной категории впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, мировой судья считает в целях предупреждения совершения новых правонарушений назначить Короткову Д.С. административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 руб.
При этом срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение законодательства о налогах и сборах – глава 15 настоящего Кодекса), не истек.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

директора Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Интер-Феникс» Короткова Д [имя] С [отчество] признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп., который следует перечислить на следующие реквизиты:

УФК по г. Севастополю (ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя), ИНН 9201000021, КПП 920101001, Отделение г. Севастополь, г. Севастополь,                            БИК 046711001, р/с 40101810167110000001, ОКТМО 67310000, КБК 18211603030016000140.
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, 10).

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       А.В. Гонтарь